الخطة الفصلية للوحدة السادسة
الصف: الثامن                                                                        الفصل الدراسي: الثاني                             السنة الدراسية: 2008/2009
المبحث : العلوم       عنوان الوحدة : البنية الالكترونية لذرات العناصر تحدد سلوكها الكيميائي الصفحات :7-50       عدد الحصص : 22     الفترة الزمنية : 1/2/2009 الى  1/3/2009 م 
	التأمل الذاتي حول الوحدة
	انشطة مرافقة
	التقويم


	استراتيجيات التدريس
	المواد والتجهيزات

(مصادر التعلم)
	النتاجات العامة للوحدة
	الرقم

	
	
	الادوات
	الاستراتيجيات
	
	
	
	

	اشعر بالرضا عن :

التحديات :

مقترحات التحسين:
	تقارير

بحوث

أنشطة في مختبر العلوم
لوحات حائط
	سلم تقدير
سلم تقدير

سلم تقدير

سلم تقدير
سلم تقدير
	 1/2
3/2               
2/1

4/3               

5/1             
	1,3

1,7 

 1,4 

3,7 

3,1

3,6



	

الكتاب المدرسي
اوراق عمل 

 صور و رسومات و لوحات توضيحية
محتويات مختبر العلوم
السبورة و الطباشير .  
قلم و ورقة .
الانترنت
	يتوقع من الطالب:

1-تحديد المقصود بمستوى الطاقة (المدار)

 2-توزيع الكترونات بعض ذرات العناصر على مستويات الطاقة الرئيسية

3-استنتاج التشابه في البناء الالكتروني في مستويات الطاقة الأخير لبعض العناصر

يتوقع من الطالب:

 4-تحديد المقصود بالجدول الدوري والقلويات والهلوجينات 5-توضيح كيف تم بناء الجدول الدوري

6-استنتاج خصائص بعض العناصر من معرفة مواقعها في الجدول الدوري

7-كتابة تفاعلات كيميائية لعناصر من المجموعة الواحدة

8-تفسير عدم ميل العناصر النبيلة للتفاعل مع العناصر الأخرى في الظروف العادية من درجة الحرارة والضغط بشكل عام

يتوقع من الطالب:

9-تحديد المقصود بالايون وحالة الاستقرار

10-تفسير التغير في عدد الالكترونات للذرة في التفاعل الكيميائي

 11-تحديد شحنة ايونات بعض العناصر بمعرفة التوزيع الالكتروني لذرة العنصر

12-تمثيل التغير في التوزيع الالكتروني لبعض الذرات قبل التفاعل الكيميائي وبعده 13-تفسير عدم ميل العناصر النبيلة للتفاعل مع العناصر الأخرى في الظروف العادية من درجة الحرارة والضغط بشكل عام
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معلومات عامة عن الطلبة :                                                                                           إعداد المعلم :- 
الخطة الفصلية للوحدة السابعة
                      الصف: الثامن                                                            الفصل الدراسي: الثاني                                     السنة الدراسية: 2008/2009
المبحث : العلوم          عنوان الوحدة : تفاعلات بعض العناصر مع الأكسجين  الصفحات : 51-72         عدد الحصص :  10      الفترة الزمنية : 2/3/2009الى 16/3/2009   
	التأمل الذاتي حول الوحدة
	انشطة مرافقة
	التقويم


	استراتيجيات التدريس
	المواد والتجهيزات

(مصادر التعلم)
	النتاجات العامة للوحدة
	الرقم

	
	
	الادوات
	الاستراتيجيات
	
	
	
	

	اشعر بالرضا عن :

التحديات :

مقترحات التحسين:
	تقارير

بحوث

لوحات حائط


	سلم تقدير
سلم تقدير

سلم تقدير

سلم تقدير
سلم تقدير
	 1/2
3/2               
2/1

4/3               

5/1         
	1,3

1,7 

 1,4 

3,7 

3,1

3,6



	 الكتاب المدرسي

اوراق عمل 

 صور و رسومات و لوحات توضيحية

محتويات مختبر العلوم

السبورة و الطباشير .  
قلم و ورقة .
الانترنت .
	يتوقع من الطالب:
-تحديد المقصود بالأكسدة وصدا الحديد والمطر الحمضي

-المقارنة بين الاكاسيد الفلزية والاكاسيد الافلزيه

-كتابة معادلات كيميائية موزونة تبين تكون الاكاسيد

-استنتاج العوامل التي تساعد على حدوث الصدأ

-استخدام طرق مختلفة لحماية الحديد من الصدا

-التعرف على طرق تقليل أضرار بعض الاكاسيد

-ذكر بعض استخدامات الاكاسيد 21-تقدير أهمية حماية البيئة من التلوث ببعض الاكاسيد
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معلومات عامة عن الطلبة :                                                                                                         إعداد المعلم :- 

الخطة الفصلية للوحدة الثامنه

الصف: الثامن                                                                        الفصل الدراسي: الثاني                             السنة الدراسية: 2008/2009
المبحث : العلوم         عنوان الوحدة :  الصناعات الكيميائية          الصفحات :73-94        عدد الحصص : 17     الفترة الزمنية : 17/3/2009 الى  10/ 4/2009 م 
	التأمل الذاتي حول الوحدة
	انشطة مرافقة
	التقويم


	استراتيجيات التدريس
	المواد والتجهيزات

(مصادر التعلم)
	النتاجات العامة للوحدة
	الرقم

	
	
	الادوات
	الاستراتيجيات
	
	
	
	

	اشعر بالرضا عن :

التحديات :

مقترحات التحسين:
	تقارير

بحوث

أنشطة في مختبر العلوم
لوحات حائط
	سلم تقدير
سلم تقدير

سلم تقدير

سلم تقدير
سلم تقدير
	 1/2
3/2               
2/1

4/3               

5/1             
	1,3

1,7 

 1,4 

3,7 

3,1

3,6



	

الكتاب المدرسي
اوراق عمل 

 صور و رسومات و لوحات توضيحية
محتويات مختبر العلوم
السبورة و الطباشير .  
قلم و ورقة .
الانترنت
	يتوقع من الطالب:

-المقارنة بين أنواع الأسمدة المختلفة من حيث مصادرها وأنواعها وتركيبها

-توضيح أهمية نوعي السماد للنباتات

 -التوصل لخواص الكلور

-بيان استخدامات الكلور في الحياة اليومية

 -توضيح المقصود بالتقطير البسيط والتقطير التجريبي

-اجرى عملية تقطير بسيطة في المختبر

-بيان كيفية استخلاص النيتروجين والأكسجين من الهواء

 -بيان أهمية استخلاص الأملاح للكائنات الحية مثل البوتاس وملح الطعام

 -تعديد بعض استخدامات الفسفور في الحياة اليومية
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معلومات عامة عن الطلبة :                                                                                           إعداد المعلم :- 

الخطة الفصلية للوحدة التاسعة
                  الصف: الثامن                                                            الفصل الدراسي: الثاني                                     السنة الدراسية: 2008/2009
المبحث : العلوم          عنوان الوحدة : الظاهرة الموجية         الصفحات : 95-152          عدد الحصص :  18       الفترة الزمنية :11/4/2009الى 7/5/2009 م
	التأمل الذاتي حول الوحدة
	انشطة مرافقة
	التقويم


	استراتيجيات التدريس
	المواد والتجهيزات

(مصادر التعلم)
	النتاجات العامة للوحدة
	الرقم

	
	
	الادوات
	الاستراتيجيات
	
	
	
	

	اشعر بالرضا عن :

التحديات :

مقترحات التحسين:
	تقارير

بحوث

لوحات حائط

تقارير

بحوث

لوحات حائط


	سلم تقدير
سلم تقدير

سلم تقدير

سلم تقدير
سلم تقدير

سلم تقدير
سلم تقدير

سلم تقدير

سلم تقدير

	 1/2
3/2               
2/1

4/3               

5/1 
 1/2
3/2               
2/1

4/3               

5/1         
	1,3

1,7 

 1,4 

3,7 

3,1

3,6

1,3

1,7 

 1,4 

3,7 

3,1

3,6


	 الكتاب المدرسي

اوراق عمل 

 صور و رسومات و لوحات توضيحية

محتويات مختبر العلوم

السبورة و الطباشير .  
قلم و ورقة .
الانترنت .

الكتاب المدرسي

اوراق عمل 

 صور و رسومات و لوحات توضيحية

محتويات مختبر العلوم

السبورة و الطباشير .  
قلم و ورقة .
الانترنت .
	يتوقع من الطالب:
-توضيح المقصود بالذبذبة الكاملة والزمن الدوري والحركة التذبذبية وأعطي أمثلة عليه

-توضيح المقصود بالموجة والمفاهيم المتعلقة بها وتمييز بين نوعيها المستعرضة والطولية

-توضيح دور الحركة التذبذبية في تولد الموجة

-التوصل عمليا إلى العلاقة بين التردد والزمن الدوري وحل مسائل عددية بسيطة عليها

-عدد خصائص الموجات الكهرومغناطيسية واستخدامات بعضها في الحياة اليومية

-إنتاج عمليا موجات مستعرضة وطولية 37-قياس عمليا الزمن الدوري لبندول بسيط 38-التوصل لأهمية الموجات في نقل الطاقة في الطبيعة رغم اختلاف مصادرها

-البحث عن الآثار الضارة للإشعاع الكهرومغناطيسي على الكائنات الحية

-المساهمة في نشر الوعي من خطورة التعرض للإشعاعات الضارة

يتوقع من الطالب:
-تعريف المفاهيم الواردة في فصل الصوت

-توضيح العلاقة بين الصوت وتذبذب الاجسام

-المقارنة بين سرعة الصوت في الأوساط المختلفة

-توضيح اثر درجة الحرارة على سرعة الصوت

-وصف بعض سلوك الصوت الانعكاس الامتصاص والانكسار

-اجرى أنشطة عملية لتوضيح سلوك الصوت وظاهرة الصدى وظاهرة الرنين وخصائص الصوت

-تفسير حدوث ظاهرة الصدى وحل مسائل عددية تطبيقا عليها

-تفسير حدوث ظاهرة الرنين

-تفسير بعض الظواهر وفق ظاهرة الرنين

-التمييز بين خصائص الصوت المختلفة الدرجة الشدة النوع

-تحديد مدى السمع عند الإنسان وبعض الكائنات الحية

-توضيح  توضيح المقصود بالموجات فوق الصوتية وبعض التطبيقات العملية المتعلقة بها

-تقدير مثابرة بعض الصم مثل بيوتهوفن وهلن كلر

-حمد الله على نعمة السمع والمحافظة عليها 

-تجنب إزعاج الاخرين
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معلومات عامة عن الطلبة :                                                                                                         إعداد المعلم :- 

الخطة الفصلية للوحدة العاشره

الصف: الثامن                                                                       الفصل الدراسي: الثاني                             السنة الدراسية: 2008/2009
المبحث : العلوم         عنوان الوحدة : الكهرباء والاتصالات                 الصفحات : 153-213    عدد الحصص : 14      الفترة الزمنية : 8/5/2009 الى  نهاية الفصل 
	التأمل الذاتي حول الوحدة
	انشطة مرافقة
	التقويم


	استراتيجيات التدريس
	المواد والتجهيزات

(مصادر التعلم)
	النتاجات العامة للوحدة
	الرقم

	
	
	الادوات
	الاستراتيجيات
	
	
	
	

	اشعر بالرضا عن :

التحديات :

مقترحات التحسين:
	تقارير

بحوث

أنشطة في مختبر العلوم
لوحات حائط

تقارير

بحوث

أنشطة في مختبر العلوم
لوحات حائط
	سلم تقدير
سلم تقدير

سلم تقدير

سلم تقدير
سلم تقدير

سلم تقدير
سلم تقدير

سلم تقدير

سلم تقدير
سلم تقدير
	 1/2
3/2               
2/1

4/3               

5/1             

1/2
3/2               
2/1

4/3               

5/1             
	1,3
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3,7 

3,1

3,6
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3,1

3,6



	

الكتاب المدرسي
اوراق عمل 

 صور و رسومات و لوحات توضيحية
محتويات مختبر العلوم
السبورة و الطباشير .  
قلم و ورقة .
الانترنت

الكتاب المدرسي
اوراق عمل 

 صور و رسومات و لوحات توضيحية
محتويات مختبر العلوم
السبورة و الطباشير .  
قلم و ورقة .
الانترنت
	يتوقع من الطالب:
-ذكر بعض مصادر الطاقة الكهربائية

-توضيح تركيب الأعمدة الكهربائية ومبادئ عملها

-توضيح المقصود بكل من التيار الكهربائي وفرق الجهد الكهربائي والمقاومة والقوة الدافعة الكهربائية 

-تذكر وحدات قياس التيار والجهد الكهربائي والقوة الدافعة الكهربائية 

-استقصاء عمليا العلاقة بين التيار وفرق الجهد بين طرفي مقاومة معلومة (قانون اوم)

-ذكر بكلمات خاصة قانون اوم وحل مسائل عددية تطبيقا عليه

-التمييز عمليا بين توصيل المقاومات على التوالي والتوازي

-استقصاء عمليا قيمة المقاومة المكافئة لمجموعة مقاومات موصولة على التوالي مرة وعلى التوازي مرة اخرى

-حل أسئلة عددية بسيطة تطبيقا على توصيل المقاومات

-استخدام الاميتر والفولتميتر في قياس التيار وفرق الجهد في الدارات الكهربائية

-القيام بوصل الاميتر والفولتميتر بالشكل الصحيح

-شكر الله سبحانه وتعالى على نعمة الكهرباء والأخذ بأسباب الأمن الكهربائي

-تصميم بعض الدارات الكهربائية البسيطة حول توصيل المقاومات

يتوقع من الطالب:
-توضيح مفهوم الاتصال وتطور وسائل الاتصال

-ذكر بعض الاجهزه والوسائل المستخدمة في الاتصالات الهاتف الأرضي الهاتف والنقال والفاكس والراديو الرادار والتلفاز
-توضيح مبدأ عمل كل من الهاتف الأرضي والنقال والفاكس والراديو والرادار

-بيان دور وسائل الاتصال الحديثة في تحويل العالم إلى قرية صغيرة

-حل مسائل عددية بسيطة لتحديد بعد الهدف الرادار

-بناء نموذج سماعة وميكرفون

-بيان دور أهمية تطور أجهزة الاتصال عبر الانترنت

-استقصاء أهمية تطور أجهزة الاتصال عبر الانترنت

-تقدير دور تكنولوجيا الاتصالات في تسهيل حياة الناس
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معلومات عامة عن الطلبة :                                                                                           إعداد المعلم :- 
